

貸借対照表

2026年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
流動資産合計	35,552,083	30,137,450	5,414,633
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特 定 資 産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計	290,300	590,300	△ 300,000
固定資産合計	20,290,300	20,590,300	△ 300,000
資 産 合 計	55,842,383	50,727,750	5,114,633

貸借対照表

2026年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
流動負債合計	3,601,894	2,189,802	1,412,092
2. 固 定 負 債			
固定負債合計	30,800,000	34,160,000	△ 3,360,000
負 債 合 計	34,401,894	36,349,802	△ 1,947,908
Ⅲ 正 味 財 産 の 部			
1. 一般正味財産	21,440,489	14,377,948	7,062,541
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	21,440,489	14,377,948	7,062,541
負債及び正味財産合計	55,842,383	50,727,750	5,114,633

正味財産増減計算書

(2025年4月1日から2026年3月31日まで)

(単位: 円)

科 目	当年度決算額	前年度決算額	決算額増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	400	△ 400
受取会費	8,231,000	7,120,400	1,110,600
事業収益	18,302,750	20,172,500	△ 1,869,750
国際交流事業収益	4,200,000	4,200,000	0
日本語教育講座収益	0	0	0
言語研究所講座収益	14,102,750	12,572,500	1,530,250
雑収益	600,372	17,473	582,899
受取寄付金	0	0	0
経常収益計	27,134,122	27,310,773	△ 176,651
(2) 経常費用			
事業費	11,135,959	14,161,852	△ 3,025,893
国際交流事業費	1,136,230	709,131	427,099
国際交流業務委託費	1,200,000	0	1,200,000
日本語教育事業費	0	7,480	△ 7,480
言語研究所講座事業費	8,799,729	6,951,074	1,848,655
50周年事業費	0	6,494,167	△ 6,494,167
管理費	8,529,614	11,897,404	△ 3,367,790
基本財産評価損益等	0	0	0
経常費用計	19,665,573	26,059,256	△ 6,393,683
評価損益等調整前当期経常増減額	7,468,549	1,251,517	6,217,032
当期経常増減額	7,468,549	1,251,517	6,217,032
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	212,680	0	212,680
(2) 経常外費用			
経常外費用計	466,588	664,549	△ 197,961
当期経常外増減額	△ 253,908	△ 664,549	410,641
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	7,214,641	586,968	6,627,673
法人税、住民税及び事業税	152,100	286,700	△ 134,600
当期一般正味財産増減額	7,062,541	300,268	6,762,273
一般正味財産期首残高	14,377,948	14,077,680	300,268
一般正味財産期末残高	21,440,489	14,377,948	7,062,541
II 指定正味財産増減の部	0	0	
受取補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,440,489	14,377,948	7,062,541